

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RISERVATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI 6 ANNI NON RINNOVABILE, EX ART. 24 CO. 1 BIS, DELLA LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, G.S.D. 12/GIUR-05, S.S.D. GIUR-05/A, SETTORE CONCORSUALE "già 12/C1 Diritto costituzionale" - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE "già IUS/08" (INDETTA CON D.R. N. 296 DEL 2025)

VERBALE N. 2
(Esame preliminare dei titoli, del curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva in epigrafe, nominata con D.R. n. 296 del 2025 e composta dai:

Prof. Daniele Coduti, dell'Università degli Studi di Foggia;
Prof. Enzo Di Salvatore, dell'Università degli Studi di Teramo;
Prof. Umberto Ronga, dell'Università degli Studi di Napoli Federico II,

si riunisce al completo per via telematica (in modalità videoconferenza) il giorno 23, mese di giugno, anno 2025, alle ore 15:35, al seguente link meet.google.com/gcd-nzbx-ume per l'esame preliminare dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, accessibile nella piattaforma PICA, che risultano essere i seguenti:

- 1) 2098587
- 2) 2087299
- 3) 2074353
- 4) 2102622
- 5) 2096995
- 6) 2066376
- 7) 2094804
- 8) 2091478
- 9) 2101092

La Commissione, preliminarmente, prende atto della avvenuta rinuncia alla procedura selettiva comunicata dal dott. 2066376, recante data 18 giugno 2025.

Ciascun Commissario sottoscrive una dichiarazione con la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di incompatibilità di cui all'art. 7 del Regolamento relativo al reclutamento e alla disciplina dei ricercatori a tempo determinato in tenure track (RTT) emanato dall'Università di Foggia. A tal proposito, ciascun componente della Commissione rende una dichiarazione allegata al presente verbale (Allegati n. 1, 2 e 3).

La Commissione, presa visione della documentazione ricevuta, verifica che i candidati sono in possesso dei requisiti generali di ammissione previsti dal bando (titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente, ovvero per i settori interessati, del diploma di specializzazione medica) e verifica, altresì, l'esistenza di un ulteriore requisito di accesso, di aver frequentato per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, corsi di dottorato di ricerca o svolto attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia.

2098587

REQUISITI POSSEDUTI

- 1) titolo di dottore di ricerca
- 2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2087299

REQUISITI POSSEDUTI

- 1) titolo di dottore di ricerca

2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2074353

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2102622

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2096995

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2094804

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2091478

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

2101092

REQUISITI POSSEDUTI

1) titolo di dottore di ricerca
2) frequenza per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, di corsi di dottorato di ricerca o svolgimento di attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall'Università di Foggia

All'esito della predetta verifica, la Commissione stabilisce di ammettere alla selezione tutti i candidati da parte dei quali non è pervenuta rinuncia.

La Commissione, atteso che il sopraindicato esame preliminare avverrà sulla base dei criteri indicati nella seduta preliminare del 10 giugno 2025, prende visione della documentazione fatta pervenire dai candidati all'Università di Foggia e verifica, in primo luogo, che le pubblicazioni scientifiche inviate corrispondono all'elenco delle stesse allegato alle domande dei candidati.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

Verificato che nessun candidato ha prodotto pubblicazioni redatte con i componenti della commissione, vengono prese in esame tutte le pubblicazioni svolte in collaborazione con altri coautori.

Dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato 2074353 e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

“La funzione normativa dell'ordine giudiziario”, in Rivista Trimestrale di Diritto Pubblico, n. 1/2023, pp. 255-291.

Dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato 2102622 e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

Allocazione delle risorse e tutela costituzionale del diritto alla salute. I sistemi in Europa e il caso italiano, Bologna, Il Mulino, 2020.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (allegato 1).

La Commissione, terminata la valutazione preliminare, individua i seguenti candidati comparativamente più meritevoli, che vengono ammessi alla discussione pubblica sui titoli e sulla produzione scientifica:

- 1) 2098587
- 2) 2087299
- 3) 2074353
- 4) 2102622
- 5) 2096995
- 6) 2094804

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della valutazione preliminare (Allegato n. 4).

Alle ore 17:30, la Commissione termina i lavori e si riconvoca per il giorno 7 luglio 2025, alle ore 8:30, secondo il calendario definito nella riunione preliminare

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Daniele Coduti, presidente _____

Prof. Umberto Ronga, componente _____

Prof. Enzo Di Salvatore, segretario _____

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it della Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio o sottoscritto digitalmente; il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RISERVATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI 6 ANNI NON RINNOVABILE, EX ART. 24 CO. 1 BIS, DELLA LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO A TEMPO PIENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, G.S.D. 12/GIUR-05, S.S.D. GIUR-05/A, SETTORE CONCORSUALE “già 12/C1 Diritto costituzionale” - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE “già IUS/08” (INDETTA CON D.R. N. 296 DEL 2025)

Allegato n. 4 al verbale n. 2

VALUTAZIONE PRELIMINARE

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati

CANDIDATO: 2098587

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato è assegnista di ricerca in Diritto costituzionale presso l'Università di Bologna. Ha conseguito un dottorato in Law, presso la Scuola superiore Sant'Anna di Pisa. Nel 2024 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 12/C1 – Diritto costituzionale. È stato docente a contratto in un LLM in Legal Studies presso l'Università di Bologna e ha svolto altra attività di docenza generalmente coerenti con il settore per cui è bandita la procedura concorsuale. Limitata la partecipazione a gruppi di ricerca. Collabora con il Centro Health Science e il Centro di ricerca Maria Eletta Martini. Formazione e ricerca: ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca in Italia (tra cui il Seminario Tosi) e all'estero (Max Planck Institute). È stato relatore in diversi convegni in Italia. Significativa l'attività editoriale, svolta per riviste di sicura congruenza con il Diritto costituzionale. Significativa l'attività di Terza Missione.

Giudizio: buono

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni del candidato sono generalmente congruenti con il settore concorsuale per cui è bandita la procedura. Significativa la collocazione editoriale. Ha pubblicato, in particolare, una monografia dal titolo “La forma delle fonti. La problematica del potere normativo nello Stato membro dell'Unione europea” (2024) e una co-curatela (2022), entrambe per la Bologna University Press.

Giudizio: buono

Giudizio complessivo: buono

CANDIDATO: 2087299

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato dal 1° marzo 2025 è ricercatore a tempo determinato, lett. a), in Diritto costituzionale e pubblico presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi Roma Tre. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto pubblico, comparato e internazionale presso la facoltà di Scienze politiche dell'Università “La Sapienza” di Roma. Nel 2023 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 12/C1 – Diritto costituzionale. È stato co-titolare di insegnamenti in corsi di laurea e master congruenti con il settore per cui è bandita a procedura, e ha ottenuto dei contratti per didattica integrativa. Discreta la partecipazione a gruppi di ricerca, anche con collaborazioni a livello internazionale. Formazione e ricerca: ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca in Italia (tra cui il Seminario Tosi e il Master in Parlamento e politiche pubbliche - Luiss). È stato relatore in numerosi convegni in Italia e all'estero, sovente su tematiche riguardanti il diritto pubblico dell'economia. Ha svolto una limitata attività editoriale, prevalentemente come referee per diverse riviste alcune delle quali congruenti con il Diritto costituzionale. Dichiara la conoscenza delle lingue inglese, spagnola e russa.

Giudizio: ottimo

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni del candidato sono numerose, continue e coerenti sebbene talvolta con sovrapposizioni tematiche. Generalmente buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato due monografie “La sostenibilità del debito pubblico in Costituzione. Procedure euronazionali di bilancio e responsabilità verso le generazioni future” (2020) e “Piano nazionale di ripresa e resilienza e forma di governo tra Italia e Unione europea” (2024) e una co-curatela (2022).

Giudizio: ottimo

Giudizio complessivo: ottimo

CANDIDATO: 2074353

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato è assegnista di ricerca presso l'Istituto di Informatica giuridica e sistemi giudiziari del CNR. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto pubblico presso l'Università di Roma Tor Vergata. Dichiara la titolarità di alcuni insegnamenti in corsi di laurea universitari, solo in parte congruenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura, nonché attività didattica integrativa. Ha svolto una significativa attività di ricerca in Italia e all'estero. Formazione e ricerca: ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca in Italia (tra cui: il Seminario Tosi; il Master in Parlamento e politiche pubbliche – Luiss; un tirocinio presso la Corte costituzionale) e all'estero (Universitat Pompeu Fabra di Barcellona). È affiliato al Centro di ricerca dipartimentale “Diritto e Società Plurale - Law and Pluralism” (BiLap) istituito presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca. È titolare di insegnamenti in corsi di laurea non sempre pienamente coerenti con il settore per cui è bandita la procedura. Limitata partecipazione a gruppi di ricerca. Ha tenuto relazioni a convegni in Italia e all'estero coerenti con il Diritto costituzionale. È componente della redazione di due riviste congruenti con il settore concorsuale per cui è bandita la procedura. Significativa l'attività di Terza Missione. Dichiara la conoscenza delle lingue inglese, spagnola e catalana.

Giudizio: buono

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni del candidato sono continue e generalmente coerenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale, con alcune sovrapposizioni tematiche. Generalmente buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato una monografia dal titolo “Presidente della Repubblica e crisi di governo” (2024) e una co-curatela (2021).

Giudizio: buono

Giudizio complessivo: buono

CANDIDATO: 2102622

Titoli e curriculum

Descrizione: La candidata è Funzionaria ricercatrice presso l'Istituto degli Innocenti di Firenze. Ha conseguito un dottorato di ricerca in “Universalizzazione dei sistemi giuridici” presso l'Istituto italiano di scienze umane di Firenze in collaborazione con l'Università di Firenze e l'Università di Roma La Sapienza. Nel 2023 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 12/C1 – Diritto costituzionale. Dichiara di aver ottenuto alcuni incarichi di docenza a contratto presso corsi di laurea universitari e una scuola di specializzazione coerenti con il Diritto costituzionale. Ha frequentato qualificati istituti di formazione e di ricerca in Italia (Seminario Tosi) e all'estero (Università di Ankara e di Nottingham). Dal curriculum si evince una continuativa attività di ricerca, anche di carattere internazionale, sia come componente di gruppi di ricerca sia come responsabile di progetti; l'attività di ricerca prevalente è in tema di diritto alla salute, in varie declinazioni, tra le quali, ricorrente è quella di carattere pediatrico. È stata relatrice in vari convegni, anche internazionali, occupandosi prevalentemente di argomenti relativi all'ambito del diritto alla salute. Dichiara una significativa attività editoriale di vario tenore (contributore, membro di redazione o referee) di diverse riviste, alcune non congruenti con il settore oggetto della procedura concorsuale. Ha ottenuto alcuni incarichi di carattere tecnico a livello regionale, sempre riguardanti il macro ambito del diritto alla salute.

Giudizio: più che discreto

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni della candidata possono essere considerate in buona parte congruenti con il Diritto costituzionale e sovente con una buona collocazione editoriale; tuttavia, esse riguardano essenzialmente un macro ambito, che, come il resto del curriculum, si concentra sul diritto alla salute. Esemplicative, al riguardo, sono le due monografie presentate: la prima, dal titolo “La tutela costituzionale del minore: identità, salute e relazioni” (2023), di cui è unica autrice; la seconda, dal titolo “Allocazione delle risorse e tutela costituzionale del diritto alla salute. I sistemi in Europa e il caso italiano” (2020), di cui è autrice di una parte dei capitoli e dei paragrafi.

Giudizio: più che discreto

Giudizio complessivo: più che discreto

CANDIDATO: 2096995

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato è assegnista di ricerca in Diritto costituzionale presso l'Università di Bologna. Ha conseguito il dottorato in Scienze giuridiche presso l'Università di Bologna. Nel 2023 ha conseguito l'abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II Fascia per il settore concorsuale 12/C1 – Diritto costituzionale. L'attività didattica consiste, prevalentemente, in un contratto di insegnamento e in alcuni contratti di tutorato didattico. Ha svolto una significativa attività di ricerca in Italia e in Francia e di formazione anche, come stagista, presso la Corte costituzionale. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca. È stato relatore in numerosi convegni in Italia, di solito congruenti con il settore per cui è bandita la procedura concorsuale. Nel 2021 ha vinto il Premio "Ettore Gallo" per la miglior opera inedita. Significativa l'attività editoriale, svolta per riviste di sicura coerenza con il Diritto costituzionale. Dichiara la conoscenza delle lingue inglese, francese e spagnola.

Giudizio: buono

Produzione scientifica

Descrizione: La produzione del candidato è continua e generalmente coerente con il settore per cui è bandita la procedura, con alcune sovrapposizioni tematiche. Prevalentemente buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato una monografia dal titolo “Il Doppio Custode. Un modello per la giustizia costituzionale europea” (2023) e una co-curatela (2024), entrambe per Bologna University Press.

Giudizio: buono

Giudizio complessivo: buono

CANDIDATO: 2094804

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato è Dottore di ricerca (con menzione di Doctor europaeus) in Global Studies. Justice, Rights, Politics presso l'Università degli Studi di Macerata. È stato ricercatore a tempo determinato (RTDA) di Diritto costituzionale presso l'Università degli Studi di Teramo (2022-2024). È docente a contratto di Diritto costituzionale e comparato presso l'Università di Teramo ed è stato docente per affidamento di insegnamenti in corsi di laurea universitari, scuole di specializzazione e master coerenti con il settore scientifico disciplinare per cui è bandita la procedura di reclutamento. Dichiara attività di docenza presso università straniere, coerenti con il Diritto costituzionale. Ha tenuto seminari e attività didattica integrativa in corsi di laurea universitari. Ha frequentato, continuativamente, qualificati Istituti di formazione e di ricerca, anche all'estero (Germania, Spagna, Belgio); è affiliato al Centro di ricerca Transizione ecologica, sostenibilità e sfide globali” istituito presso l'Università di Teramo. È stato relatore in vari convegni su tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare per cui è bandita la procedura. Dichiara una significativa attività editoriale per riviste anche di fascia A per il Diritto costituzionale, altresì come coordinatore del comitato di redazione. Significativa l'attività istituzionale per le università. Tra le competenze linguistiche, dichiara la conoscenza delle lingue

inglese, spagnola e russa.

Giudizio: più che ottimo

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni del candidato sono continue e coerenti con il settore scientifico disciplinare per cui è bandita la procedura. Generalmente buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato una monografia dal titolo "L'ambiente come limite alla libertà di iniziativa economica" (2024); una curatela (2022); e una co-curatela (2024).

Giudizio: ottimo

Giudizio complessivo: più che ottimo

CANDIDATO: 2091478

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato ha svolto due dottorati di ricerca: Dottorato in Diritto pubblico presso l'Università di Torino (2006) e Dottorato in Diritto costituzionale italiano ed europeo presso l'Università di Verona, con certificato di Doctor-Europaeus (2012). Ha ottenuto numerosi contratti di docenza anche in corsi in diverse università italiane, ma solo una parte dei quali è coerente con il Diritto costituzionale. Dichiara una significativa attività di ricerca, anche all'estero, generalmente poco coerente con il Diritto costituzionale, spesso in tema di diritto pubblico comparato o di diritto straniero. Significativa è la partecipazione come relatore a convegni, anche internazionali, non sempre coerente con il settore per cui è bandita la procedura concorsuale. Dichiara una significativa attività editoriale, soprattutto come componente del comitato scientifico di riviste prevalentemente straniere (spesso non pienamente coerenti con il settore oggetto della procedura concorsuale). Dichiara il riconoscimento di un Premio per svolgimento di progetto di ricerca sul tema "La condizione della donna nel sistema giuridico dell'Unione Indiana", quale vincitore della VII edizione del concorso bandito dal Centro Studi "Maria Marangelli" di Conversano (BA) per l'anno 2007; l'oggetto, tuttavia, non è pienamente coerente con il Diritto costituzionale). Quanto alle competenze linguistiche, dichiara la conoscenza delle lingue inglese, francese, spagnola, lituana, romena e polacca.

Giudizio: più che sufficiente

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni del candidato sono parzialmente coerenti con il Diritto costituzionale. La monografia presentata, dal titolo "L'accesso degli enti locali alla giustizia costituzionale a tutela dell'autonomia: i casi italiano e spagnolo" e pubblicata nel 2012, pare più afferente al Diritto pubblico comparato. Le altre pubblicazioni denotano talune sovrapposizioni tematiche. Generalmente discreta la collocazione editoriale.

Giudizio: più che sufficiente

Giudizio complessivo: più che sufficiente

CANDIDATO: 2101092

Titoli e curriculum

Descrizione: Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto costituzionale nell'ambito del dottorato in "Processi e armonizzazione del diritto" istituito presso l'Università degli studi di Teramo. Il curriculum evidenzia una limitata attività didattica, generalmente coerente con il Diritto costituzionale. L'attività di ricerca, non particolarmente intensa, non è sempre coerente con il Diritto costituzionale. Dichiara di avere ottenuto un contratto di ricerca in Diritto costituzionale presso la Scuola universitaria superiore Sant'Anna di Pisa, della durata di un anno, di essere affiliato al Centro di ricerca per la transizione ecologica istituito presso l'Università di Teramo e di aver frequentato il Seminario Tosi. Limitata è la partecipazione come relatore a convegni, non sempre coerenti con il settore per cui è bandita la presente procedura. Dichiara il riconoscimento del Premio Giuridico Nazionale Francesco Martelli, con uno studio sui profili pubblicistici e costituzionalistici connessi al gioco d'azzardo nell'ordinamento italiano.

Giudizio: sufficiente

Produzione scientifica

Descrizione: Le pubblicazioni sono parzialmente coerenti con il Diritto costituzionale. Generalmente buona la collocazione editoriale. I temi trattati, talvolta ripetitivi, sono spesso legati alla tematica oggetto della monografia presentata per la procedura concorsuale, dal titolo “Conflitto tra poteri e diritti soggettivi”, pubblicata nel 2021.

Giudizio: discreto

Giudizio complessivo: più che sufficiente

LA COMMISSIONE:

Prof. Daniele Coduti, presidente _____

Prof. Umberto Ronga, componente _____

Prof. Enzo Di Salvatore, segretario _____